
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.35 

 
OGGETTO: 
Approvazione in linea tecnica dello studio di fattibilità tecnico ed economica per 
lavori di sistemazione del sentiero storico "Fra Dolcino" da frazione Piana di 
Piode a Parete Calva. 
CUP: D83D24000220002            
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di maggio alle ore 16:30 nella Sala delle 

Adunanze, presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  No 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso che ai sensi della L.R. N°9 del 19/05/2021 “Interventi per la valorizzazione delle strade storiche di 
montagna di interesse turistico” riconosce e valorizza le strade storiche di montagna di interesse turistico al 
fine di favorire lo sviluppo del turismo all’aria aperta;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 28 dicembre 2023 con la quale è stato approvato lo 
schema d’accordo con ATL “Terre dell’Alto Piemonte” per “Interventi per la valorizzazione delle strade 
storiche di montagna di interesse turistico”; 
 
Dato atto che l’Ente risulta beneficiario di un contributo pari ad euro 50.000,00 per interventi per la 
valorizzazione delle strade storiche di montagna di interesse turistico; 
 
Premesso che è intenzione del Comune di Piode eseguire lavori di riqualificazione, messa in sicurezza e 
valorizzazione del sentiero denominato “Sentiero Storico di Fra Dolcino”, censito al registro dei sentieri 
storici di pregio della Regione Piemonte, che collega la fraz. Dughera al “Pian dei Gazzarri”, per la sua 
importanza storica; 
 
Vista la DRS n°65 del 14.05.2024 di incarico tecnico al Geom. Forte Laura di Villata per l’incarico tecnico 
per redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, progetto esecutivo, contabilità lavori, emissione 
certificato di regolare esecuzione, pratica per ottenimento autorizzazione paesaggistica, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi ai lavori di sistemazione del sentiero storico "Fra 
Dolcino" da frazione Piana di Piode a Parete Calva. 
 
Visto lo studio di fattibilità tecnico economica per lavori di sistemazione del sentiero storico "Fra Dolcino" 
da frazione Piana di Piode a Parete Calva presentato dalla Geom. Forte Laura di Villata in data maggio 2024; 
 
Visti  gli elaborati presentati del progetto: 
 

ELABORATI 
 
All. 1 - Relazione generale e tecnica  

All. 2 - Relazione di sostenibilità dell'opera 

All. 3- Elaborati grafici 

All. 3a – TAV.01 Planimetria di inquadramento generale 

All. 3b – TAV.02 Planimetria di ubicazione degli interventi 

All. 3c – TAV.03 Particolare intervento A-B 

All. 3d – TAV.04 Particolare intervento C-D 

All. 4 – Calcolo sommario dei lavori 

All. 5 - Costi sulla sicurezza 

All. 6 - Quadro economico di spesa 

All. 7 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

All. 8 - Analisi dei prezzi non compresi nei prezziari regionali  

All. 9 - Cronoprogramma 

All. 10 - Piano di sicurezza e di coordinamento: prime indicazioni 

All. 11 - Piano preliminare di manutenzione dell'opere e delle sue parti 

 
 
Visto il quadro economico del progetto di complessivi euro 50.000,00 come meglio dettagliato: 
 
A)LAVORI   



a1) Importo dei lavori a base d'asta (a corpo)  euro 35.508,00 
a2) Oneri sulla Sicurezza (NON soggetti a ribasso 
d'asta)  

euro 516,75 

a3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (a1+a2)  euro 36.024,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

b1) Spese generali, tecniche di progettazione, D.L. 
emissione C.R.E. ed assolvimento D.Lgs. 81/08                                                                

euro 4.200,00 

b2) Per IVA 22% sui lavori A)            euro 7925,45 
b3) Per CNG 5% su (b1) euro 210,00 
b4) Per ANAC euro 35,00   
b5) Per IVA 22% su spese tecniche b1) + b3)                                                        euro 970,20  
b6) Per lavori imprevisti IVA compresa                                                                            euro 634,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 13.975,25  
C) TOTALE GENERALE euro 50.000,00 
  
 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito all’approvazione in linea tecnica dello studio di fattibilità tecnico ed 
economica; 
 
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il piano triennale dei lavori pubblici; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2024; 
 
Visto il D.lgs. n°267/2000; 

 
 

 
PROPONE 

 
Di approvare in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di sistemazione del 
sentiero storico "Fra Dolcino" da frazione Piana di Piode a Parete Calva, presentato dalla Geom. Forte Laura 
di Villata in data maggio 2024; 

 
Visti  gli elaborati presentati del progetto: 
 

ELABORATI 
 
All. 1 - Relazione generale e tecnica  

All. 2 - Relazione di sostenibilità dell'opera 

All. 3- Elaborati grafici 

All. 3a – TAV.01 Planimetria di inquadramento generale 

All. 3b – TAV.02 Planimetria di ubicazione degli interventi 

All. 3c – TAV.03 Particolare intervento A-B 

All. 3d – TAV.04 Particolare intervento C-D 

All. 4 – Calcolo sommario dei lavori 

All. 5 - Costi sulla sicurezza 



All. 6 - Quadro economico di spesa 

All. 7 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

All. 8 - Analisi dei prezzi non compresi nei prezziari regionali  

All. 9 - Cronoprogramma 

All. 10 - Piano di sicurezza e di coordinamento: prime indicazioni 

All. 11 - Piano preliminare di manutenzione dell'opere e delle sue parti 

 
 
Visto il quadro economico del progetto di complessivi euro 50.000,00 come meglio dettagliato: 
 
A)LAVORI   
a1) Importo dei lavori a base d'asta (a corpo)  euro 35.508,00 
a2) Oneri sulla Sicurezza (NON soggetti a ribasso 
d'asta)  

euro 516,75 

a3) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (a1+a2)  euro 36.024,75 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

b1) Spese generali, tecniche di progettazione, D.L. 
emissione C.R.E. ed assolvimento D.Lgs. 81/08                                                                

euro 4.200,00 

b2) Per IVA 22% sui lavori A)            euro 7925,45 
b3) Per CNG 5% su (b1) euro 210,00 
b4) Per ANAC euro 35,00   
b5) Per IVA 22% su spese tecniche b1) + b3)                                                        euro 970,20  
b6) Per lavori imprevisti IVA compresa   
                                                                         

euro 634,60 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 13.975,25  
C) TOTALE GENERALE euro 50.000,00 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 20-giu-2024 al 05-lug-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 20-giu-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31-mag-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
20-giu-2024 
20-giu-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Approvazione in linea tecnica dello studio di fattibilità tecnico ed economica per lavori di sistemazione 

del sentiero storico "Fra Dolcino" da frazione Piana di Piode a Parete Calva. 

CUP: D83D24000220002            

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 31/05/2024 Ferraris Davide 

 


